i
Kk
am
in
na
do a t

om
is
sa
o d

o
 fu
g
e

n
a
n
ç
e
s
 O

br
as
e

 Ed
vc
ae
s

m
0
3
de

ag
os
to
 de

20
.2
0

E
b
M
 C

h
i
e
n
i
c

PR
ES
ID
EN
TE

A
P
K
U
V
A
D
C

in
0
3

t
o

ag
in
to
 de 2

0

C
L
M
 c

h
i
e
r
a

C
E
A
T
E

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ
Estado do Espírito Santo
Alameda Dr. Moacyr Tardin de Figueiredo, s/nº, centro - Apiacá/ES
CEP: 29.450-000 CNPJ: 27.165.604/0001-44(28) 3557-0152

PROJETO DE LEI Nº 019/2020 - GP

"Dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura de Apiacá, seus

princípios, objetivos, estrutura, organização, gestão, inter-
relações entre os seus componentes, recursos humanos,
financiamento e dá outras providências."

O Prefeito Municipal de Apiacá, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal
APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

DISPOSIÇÃO PRELIMINAR

Art. 1º Esta Lei regula no Município de Apiacá e em

conformidade com a Constituição da República Federativa do Brasil

e com a Lei Orgânica do Município, o Sistema Municipal de Cultura

- SMC, que tem por finalidade promover o desenvolvimento

humano, social e econômico, por meio do exercício dos direitos
culturais.

Parágrafo único. O Sistema Municipal de Cultura - SMC
integra o Sistema Nacional de Cultura - SNC e o Sistema Estadual

de Cultura - SIEC e se constitui no principal articulador, no âmbito

municipal, das políticas públicas de cultura, estabelecendo

mecanismos de gestão compartilhada com os demais entes
federados e a sociedade civil.

TÍTULO I
DA POLÍTICA MUNICIPAL DE CULTURA

Art. 2º A política municipal de cultura estabelece o papel do
Poder Público Municipal na gestão da cultura, explicita os direitos

4/46